(1) Neutiquam *Vitebergensis*, de quo dubitabat Baronius ad annum 1186, num. 22, neque *monachus Dominicanus*, ut Bernardo de Luemburgo per-

suasum. Vide Jacobum Quetif. t. I, p. 740.

(2) Non *Memorias Sanctorum*, ut legas apud Vos-  
 sium.

# GODEFRIDI VITERBIENSIS

## PANTHEON

SIVE

## MEMORIA SÆCULORUM

(Edidit clarissimus MURATORIUS *Script. Ital.*, tom. VIII, prætermisissis iis quæ ad Veteris Testamenti historiam et prima post Christi nativitatem sæcula spectant.)

### LUDOVICI ANTONII MURATORII PRÆFATIO.

Godefridus, seu *Gotfridus*, cujus Chronico exi-  
 mius locus in Collectione nostra debetur, Viterbii  
 in urbe Italiæ natus est ac, propterea *Viterbiensis*  
 titulo a reliquis ejus nominis distinguitur. Hanc ei  
 patriam concordati calculo tribuunt eruditi, Baronio  
 excepto qui, ad annum Christi 1186, eum appellat  
*Gotifridum Viterbiensem (ut vulgo fertur) sive Vitem-  
 bergensem.* Cur hanc dubitationem de Gotfridi pa-

tria movēit doctissimus cardinalis ignotum mihi est. Certe in epistola dedicatoria ad Urbanum III papam, ut in editis libris habetur, ille se *Gotfridum sacerdotem indignum* inscribit, et ubi ms. codices contra non militent, Italiæ ac Viterbio non est auferendus hic scriptor. Animadvertendum tamen, Gotfridum scriptum reliquisse, se *puerum* in Bambergensi Ecclesia educatum, ibique primarum litterarum studii vacasse. In Chronici parte xvii ubi agit de secundo Henrico et de *civitate et Ecclesia Babenberga*, hæc habet: *Ego, qui ibi prima documenta grammaticæ artis didici, tanquam eorum alumnus cætera versibus declaravi. Tunc in carmine addit:*

*Prisca fuit puero mihi Babenberga magistra.*

Accedit quod Godefridus scribe sive notarius fuit trium imperatorum, nempe Conradi III, Friderici I et ejus filii Henrici VI. In ejusmodi munere verisimile videtur Germanum potius quam Italum hominem a Germanis imperatoribus fuisse adhibitum. Verum ne ista quidem satis sunt ut Godefridum Italiæ nostræ eripiant. Regnantibus enim in Italia Teutonicis Augustis, præter communes, complures aliæ intercedebant causæ cur Italici homines in Germania sæpe versarentur, atque illuc propterea deferri puer potuit Godefridus noster in Italia natus. Hic autem linguæ non minus Germanicæ quam Latine gnarus, imperatori Germanico rite inservire potuit. Rem ergo dicam: Nisi aliud decernat mss. fides, historicum hunc Viterbio, atque Italiæ relinquemus, et præcipue cum in Chronico mss. Estensis bibliothecæ, quod circiter annum 1320 conscriptum puto et cui in Collectione nostra suus erit locus, is evidentissime *Gothefridus Viterbiensis* appelletur.